
1 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 
ШУШЕНСКИЙ РАЙОНА 

КАЗАНЦЕВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
  
от 17.05.2024 г.                                          с. Казанцево                                                     № 18-83 
 

                                  
 

В соответствии со статьей 36 Федерального закона от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 
Казанцевского сельсовета Шушенского района Красноярского края, заслушав отчет Главы 
Казанцевского сельсовета о проделанной работе за 2023 год и задачах на 2024 год, 
Казанцевский сельский Совет депутатов 
 

РЕШИЛ: 
 

1.Утвердить отчет Главы Казанцевского сельсовета о проделанной работе за 2023 год 
(Приложение). 

2.Признать работу Главы Казанцевского сельсовета о проделанной работе за 2023 год 
удовлетворительной. 

3.Обнародовать настоящее решение в местном периодическом издании «Вестник 
села», и разместить на официальном сайте администрации Казанцевского сельсовета. 

4.Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой. 
 

 
 

Председатель                                                                                                                    
Казанцевского сельского                                                                                                    
Совета депутатов                                                                                                      С.Н. Найдёнов 

 
                                                                                

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Вестник села 
№ 25 от 17 мая 2024 года 

 



2 
 
 

Приложение  
к Решению Казанцевского 

сельского Совета депутатов 
от 17 мая 2024 г. № 18-83 

 
 
 

Отчет 
главы Казанцевского сельсовета 

 о проделанной работе за 2023 год 
 и задачах на 2024 год 

 
Уважаемые депутаты, жители Казанцевского сельсовета! 

 
В соответствии с Федеральным законом №131 ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации и Уставом муниципального образования 
«Казанцевский сельсовет» глава администрации муниципального образования один раз в год 
отчитывается перед населением о проделанной работе. 

Предлагаю вашему вниманию отчет о том, какая работа проводилась в 2022 году, какие 
достигнуты результаты, а также какие существуют проблемы, задачи и направления нашей 
деятельности на предстоящий период. 

Главными задачами в работе администрации Казанцевского сельсовета является 
исполнение полномочий в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131 «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 
муниципального образования Казанцевский сельсовет, и другими правовыми актами, в том 
числе и решений Казанцевского Совета депутатов. 

 Это, прежде всего, исполнение бюджета, обеспечение мер пожарной безопасности, 
создание условий для организации досуга, благоустройство территории.  

Переходя к отчету о проделанной работе, хочу довести до вашего сведения общую 
информацию о нашем поселении. 

В состав сельского поселения Казанцевский сельсовет входит  
4 населенных пункта: село Казанцево, деревни Козлово, Нижняя Коя, Лыткино. 
Административным центром поселения является село Казанцево.  

Численность населения по состоянию на 01.01.2024 года составляет 2 794 чел., в том 
числе в с. Казанцево – 2 189 чел., в д. Козлово – 87 чел., в д. Нижняя Коя – 336 чел., в д. 
Лыткино – 182 чел. 

 
Деятельность Администрации Казанцевского сельсовета 

 
За отчетный период Администрацией Казанцевского сельсовета принято – 126 

постановлений, 93 распоряжения по основной деятельности, 114 распоряжений по личному 
составу. 

Нормативно правовая база нашей администрации имеет отработанную систему. Все 
принятые постановления регистрируются в книге регистрации постановлений администрации 
Казанцевского сельсовета. Правовые акты хранятся на бумажных носителях и в электронном 
виде. В электронном виде база правовых актов сформирована в папках по годам, поэтому 
всегда легко отыскать в общей базе правовых актов тот или иной правовой акт, внести в него 
изменения и создать актуальную редакцию.  

Администрацией Казанцевского сельсовета совместно с прокуратурой Шушенского 
района, институтом государственного и муниципального управления при Правительстве 
Красноярского края оперативно проводится работа по приведению нормативных правовых 
актов в соответствие с действующим законодательством.  



3 
 
 

Все принятые нормативные правовые акты администрации в установленные сроки 
направляются в Регистр муниципальных нормативных правовых актов в Управление 
территориальной политики Губернатора Красноярского края. 

Администрация работает как с населением, так и с сотрудниками отделов 
администрации района, решая многие важные вопросы. Ответы на запросы, подготовка 
отчетов, взаимодействие с органами прокуратуры, полиции, Роспотребнадзора, работа 
комиссий – все это занимает наибольший объем рабочего времени. 

Важным моментом в работе администрации является работа с обращениями граждан 
в письменной и устной форме. 

Одной из главных задач при организации работы с обращениями граждан является 
принятие мер по недопущению фактов нарушения сроков рассмотрения обращений, 
усиление требовательности к исполнителям и ответственность всех должностных лиц за 
соблюдением порядка рассмотрения обращений и подготовки ответов. 

Кроме обращений граждан в администрацию поступали письма, запросы от 
организаций, учреждений, предприятий по самым различным вопросам. 

Ежедневно ведётся личный приём граждан главой администрации и специалистами. 
Приём ведется и в другое неустановленное расписанием время. 

В администрацию поселения жители обращаются за разъяснением волнующих их 
вопросов, таких как: продление сроков пользования земельными участками, состояние дорог 
в поселении, благоустройство территорий, содержание и эксплуатация жилого фонда, 
выдача справок и выписок по различным вопросам: о наличии личного подсобного хозяйства, 
о составе семьи, о месте проживания. 

Всего выдано за год - 672 справки.   
Вся работа администрации открыта для жителей поселения. 
Информационным источником для изучения деятельности администрации является 

официальный сайт муниципального образования в сети Интернет, газета «Вестник села», а 
также страницы социальных сетей «Одноклассники», «ВКонтакте» и группы Телеграм, 
Ватсап, где вы можете ознакомиться с нормативно-правовыми актами, получить подробную 
информацию о работе Казанцевского сельского Совета депутатов, администрации и МУП 
«Казанцевский водоканал». Вы можете ознакомиться с событиями в жизни поселения, узнать 
о достигнутых результатах и возникающих проблемах. Надеюсь, что все эти ресурсы 
позволяют нам сделать работу администрации более понятной и открытой. 

Информация на сайтах постоянно обновляется, газета «Вестник села» выходит один 
раз в месяц, при необходимости готовятся дополнительные выпуски газеты. В 2023 году 
вышло 72 выпуска газеты «Вестник села». 

 
Исполнение бюджета за 2023 год 

 
Одним из главных вопросов местного значения поселения является формирование, 

утверждение, исполнение бюджета поселения и контроль за его исполнением, так как 
реализация остальных полномочий органов местного самоуправления в полной мере зависит 
от обеспеченности финансами. Исполнение бюджета Казанцевского сельсовета за 2023 год 
составило по доходам в сумме 13 524 тыс. рублей, что составляет 97,9% к годовому плану в 
сумме 13 804 тыс. рублей, и по расходам 14 277 тыс. рублей, что составляет 92,8% к годовому 
плану 15 391 тыс. рублей. 

В целях увеличения собственной доходной базы в 2023 году (а бюджет наш на 53 % 
является дотационным) проводилась работа по увеличению собственной налогооблагаемой 
базы с задолжниками по местным налогам. 

 
Мероприятия, проводимые администрацией Казанцевского сельсовета  

в рамках закрепленных полномочий 
 

Дорожная деятельность 
 



4 
 
 

По территории муниципального образования Казанцевский сельсовет проходит 
улично-дорожная сеть местного значения – 35,4 км. 

В 2023 году за счет краевого и местного бюджета в рамках мероприятия «Сохранение 
и развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения, находящихся в 
границах населенных пунктов муниципального образования «Казанцевский сельсовет» 
муниципальной программы «Обеспечение жизнедеятельности противодействие коррупции 
на территории муниципального образования «Казанцевский сельсовет», выполнены 
следующие работы;  

- Чистка дорог от снежного покрова улично-дорожной сети в с. Казанцево, д. Козлово, 
д. Нижняя Коя и д. Лыткино; 

- Подсыпка улично-дорожной сети песчаной смесью в гололед в с. Казанцево, д. 
Нижняя Коя, д. Козлово и д. Лыткино; 

- Вывоз снега с наиболее подтопляемых улиц в с. Казанцево; 
- Очистка обочин автомобильных дорог от мусора и посторонних предметов; 
- Скашивание травы на обочинах автомобильных дорог; 
- Профилирование гравийных дорог автогрейдером. 
 

Организация освещения улиц 
 
В рамках мероприятия «Комплексное решение проблем благоустройства, приведение 

освещенности в соответствие с требованиями, предъявляемыми к уровню наружного 
освещения мест общего пользования и увеличение протяженности освещенных улиц, дорог, 
создание условий для комфортного и безопасного проживания жителей» расходы на оплату 
за потребленную электроэнергию по уличному освещению составили 736 235 руб., на 
обслуживание и ремонт уличного освещения израсходовано 225 583 руб. 

Общий объем расходов составил 961 818 руб. 
Администрацией непрерывно обеспечивается функционирование уличного освещения 

в населенных пунктах со своевременной заменой сгоревших ламп и электрического 
оборудования.  

 
Благоустройство 

 
Начиная разговор о благоустройстве нашего поселения за отчетный период, хочется 

сказать спасибо всем жителям, руководителям учреждений, которые приняли активное 
участие в благоустройстве поселения. 

Организация благоустройства территории поселения является одним из основных 
полномочий администрации Казанцевского сельсовета. В течение 2023 года проводились 
следующие работы: 

- регулярная уборка детских площадок;  
- уборка мест общего пользования и придомовых территорий; 
- уборка территорий кладбищ; 
- уборка территории объекта культурного наследия «Братская могила борцов за 

Советскую власть и коллективизацию, погибших в 1919, 1928 гг.»; 
- производился покос сорной растительности триммерами и роторной косилкой; 
- проведен субботник по очистке береговой территории р. Оя в с. Казанцево от мусора; 
- в канун Нового Года были украшены центральные улицы, тротуары, детская площадка 

новогодними гирляндами и иллюминациями; 
- в учреждениях культуры и в Храме Вознесения Господня установлены и украшены 

новогодние елки. 
При совместной работе администрации Казанцевского сельсовета, Казанцевским 

Советом депутатов, Советом ветеранов (пенсионеров), учреждениями культуры, 
образования и жителями населенных пунктов были организованы и проведены субботники. 

В 2023 году для реализации проектов «Зеленый уют» и «Добрый след на земле», 
направленных на благоустройство территории, администрацией сельсовета были 



5 
 
 

задействованы два трудовых отряда старшеклассников (ТОС). В ходе реализации проектов 
благоустроен семейный парк в районе ул. 60-лет Октября и выполнены работы по озеленению 
пустыря на территории церкви Вознесения Господня в с. Казанцево; 

- территория парка и пустыря очищена от мусора и сухой травы; 
- проведена побелка деревьев; 
-  посажены деревья;        
- оформлена живая изгородь;     
- проведена покраска малых архитектурных форм; 
-  изготовлены и установлены щиты безопасности в семейном парке. 
 

Безопасность населения 
 
Важные мероприятия проведены в 2023 году по предупреждению возникновения 

пожароопасных ситуаций, а также ликвидации пожаров в населенных пунктах поселения и 
прилегающих к ним территориях: 

- в пожароопасный период администрацией и специально созданной патрульной 
маневренной группой ежедневно проводилось патрулирование территорий населенных 
пунктов и прилегающих к ним сельхозугодий; 

- в целях защиты населенного пункта от возможного перехода ландшафтного пожара 
до начала пожароопасного периода проведен отжиг д. Лыткино, д. Нижняя Коя, д. Козлово и 
с. Казанцево; 

- с руководителями организаций, учреждений, жителями велась разъяснительная 
работа по очистке подведомственных и прилегающих территорий от сухой травы и мусора, а 
также мерам безопасности. 

В рамках заключенных муниципальных контрактов проводился ряд мер: 
-техническое обслуживание пожарной сигнализации в здании Администрации 

Казанцевского сельсовета; 
-переосвидетельствование огнетушителей; 
- опашка границ населенных пунктов; 
- обслуживание и ремонт приспособлений в водонапорных башнях; 
- обслуживание всех гидрантов на территории поселения. 
В рамках участия в профилактической и пропагандистской работе с населением по 

вопросам пожарной безопасности изданы необходимые регламентирующие муниципальные 
нормативно-правовые акты. 

На официальном сайте администрации Казанцевского сельсовета в сети Интернет 
размещена информация по действиям граждан в случае возникновения чрезвычайных 
ситуаций, связанных с возгораниями. 

Из резервного фонда администрации Шушенского района были выделены денежные 
средства бюджету Казанцевского сельсовета на финансирование расходов по проведению 
мероприятий по предотвращению чрезвычайных ситуаций, для приобретения погружного 
центробежного насоса с целью осуществления водоснабжения в д. Нижняя Коя и ремонта 
водопровода по ул. Мира- ул. Советская в размере 218 446 руб. 

 
Социальное обслуживание населения, культура и спорт 

 
Жители нашего поселения обеспечены необходимыми социальными услугами, 

услугами связи (телевидение, сотовая и стационарная телефонная связь, Интернет), 
торговли, образования и здравоохранения, транспортными услугами. 

На территории Казанцевского сельсовета действуют 2 дошкольных образовательных 
учреждения - детский сад в с. Казанцево и д. Нижняя Коя. 

Расположены 2 общеобразовательные школы, общей вместимостью 530 мест.  
1. МБОУ Казанцевская общеобразовательная средняя школа (с. Казанцево, ул. 

Ленина, 6). Вместимость – 310 мест.  



6 
 
 

 2. МБОУ Нижне-Койская общеобразовательная основная школа (д. Н-Коя, ул. 
Школьная, 1). Вместимость – 220 мест.  

Администрация Казанцевского сельсовета совместно с МАОУ Казанцевской СОШ, 
МБДОУ Казанцевским детским садом, МБДОУ Нижне-Койским детским садом, МБОУ Нижне-
Койской ООШ принимает участие в сфере воспитания и образования подрастающего 
поколения.  

Работа ведется по следующим направлениям: 
- организация общественно-полезного труда и внешкольные мероприятия; 
- нравственное и патриотическое воспитание; 
- профилактика правонарушений и наркомании; 
- здоровый образ жизни; 
- антитеррор; 
- работа с трудными подростками; 
- работа с родителями. 
Специалисты администрации участвуют в заседаниях Совета профилактики и 

школьных родительских собраниях. 
Мне бы хотелось поблагодарить коллективы школ за содействие в благоустройстве 

территории нашего поселения. Вы и учащиеся школы всегда самые активные участники 
субботников, экологических акций, ваш труд незаменим и очень для нас важен.  

Учреждения здравоохранения в Казанцевском сельсовете представлены следующими 
объектами: 

- Амбулатория с. Казанцево. 
- Фельдшерско-акушерские пункты д. Нижняя Коя, д. Лыткино и д. Козлово. 
На сегодняшний день остается кадровая проблема, отсутствует специалист в ФАПе в 

д. Нижняя -Коя. 
 На территории Казанцевского сельсовета расположена 1 аптека.  
Отделение почтовой связи расположено в с. Казанцево по адресу: ул. Победы, 3. 
На территории сельсовета в с. Казанцево размещается пожарная охрана.  

 
Культура, библиотеки 

 
Важным фактором социально-экономического развития сельского поселения является 

стабильное развитие сферы культуры: сохранение культурных и нравственных ценностей, а 
также укрепление духовного единства общества. 

Учреждения культуры клубного типа представлены следующими объектами: 
1. МБУ «Районный центр культуры» отдел «Клуб д. Козлово». Вместимость 

учреждения – 15 мест; 
2. МБУ «Районный центр культуры» отдел «Клуб д. Лыткино». Вместимость 

учреждения – 30 мест; 
3. МБУ «Районный центр культуры» отдел «Сельский дом культуры д. Нижняя Коя». 

Вместимость учреждения – 60 мест; 
4. МБУ «Районный центр культуры» филиал № 5 «Казанцевский Центральный Дом 

культуры». Вместимость учреждения – 225 мест. 
Работа проводилась по следующим направлениям: работа кружков; работа с детьми, с 

молодежью, с людьми среднего возраста, с ветеранами; концертные программы, сельские 
праздники, народные гулянья. 

Сотрудниками Домов культуры совместно с администрацией Казанцевского 
сельсовета проводятся праздничные мероприятия, посвященные значимым и 
торжественным событиям:  

- День защитника Отечества; 
- Масленица; 
- День Победы; 
- Установлена «Стена памяти» нашим землякам – участникам боевых действий 

Великой Отечественной войны; 



7 
 
 

- Проведен митинг «Память павших»; 
- Проведена акция «Бессмертный полк»; 
- Возложены гирлянды и цветы к памятникам; 
- Международный день защиты детей; 
- День России; 
- День села в д. Нижняя Коя;    
- День памяти и скорби; 
- День Государственного флага Российской Федерации. 
Библиотечная сеть на территории Казанцевского сельсовета представлена 

следующими учреждениями:  
1. РМБУК "Шушенская библиотечная система" Нижнекойская сельская библиотека;  
2. РМБУК "Шушенская библиотечная система" Лыткинская сельская библиотека;  
3. РМБУК "Шушенская библиотечная система" Казанцевская библиотека - филиал № 

6.  
В рамках краевого проекта «Библиотеки будущего» была модернизирована 

Казанцевская библиотека-филиал № 6 с присвоением им. Людмилы Башкировой, местной 
поэтессы. 

 
Спорт 

 
Проводятся спортивно-массовые мероприятия на базе школ. Команды принимают 

участие в районных соревнованиях, ребята занимают призовые места. 
 

Общественное развитие муниципального образования 
 

На территории муниципального образования «Казанцевский сельсовет» работает 
Совет ветеранов.  

Председателем Совета ветеранов является Башкирова Людмила Андреевна. Члены 
Совета участвуют в посещении семей одиноко проживающих и престарелых жителей села, 
поздравляют их с днём рождения, с другими значимыми праздниками. 

Ветераны участвуют в организации и проведении культурно- массовых мероприятий, 
посвящённых Дню Победы и декаде пожилых людей. 

 
Планы администрации на 2024 год: 

 
Несмотря на ряд решенных вопросов, важными проблемами остаются дальнейшее 

развитие и благоустройство поселения. 
Приоритетные направления на 2024 год: 
- Подготовка документации и участие в конкурсе на благоустройство кладбища в д. 

Нижняя Коя; 
- Подготовка документации на получение субсидии на капитальный ремонт и ремонт 

автомобильных дорог общего пользования местного значения за счет средств дорожного 
фонда Красноярского края по объекту - Ремонт автомобильной дороги ул. Ленина в с. 
Казанцево; 

- Подготовка документации на получение субсидии на создание пожарного водоема в 
д. Козлово; 

- Продолжить развитие уличного освещения;  
- Продолжить работы по благоустройству территории поселения; 
- Реализовать комплекс мер, направленных на обеспечение противопожарной 

безопасности населения. 
 
Администрация Казанцевского сельсовета выражает признательность и слова 

благодарности активным жителям поселения, кому не безразлична жизнедеятельность 



8 
 
 

населенных пунктов, кто не только критикует, но и предлагает пути решения стоящих проблем 
и вопросов. 

Огромное спасибо Совету ветеранов за их совместную работу с администрацией на 
благо и развитие нашего поселения. 

Сотрудникам администрации выражаю особую признательность за их повседневный 
труд, чуткое отношение к проблемам каждого жителя и участие в их решении. 

Спасибо администрации района за взаимопонимание и помощь в решении наших 
проблем, Казанцевскому сельскому Совету депутатов за наш совместный труд! 

 
  
С уважением, глава Казанцевского сельсовета С.А. Мясников. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



9 
 
 

Редакция периодического издания, главный редактор: Щеголева А.О.  
Издатель и распространитель издания: администрация Казанцевского сельсовета. 
Тираж 4 экземпляра. 
Редакция периодического издания (распространяется – бесплатно) 
Адрес: 662721, Шушенский район, с. Казанцево, ул. Ленина, 4, тел. 28-5-31, 28-5-37 


